
Оповещение о проведении публичных слушаний по проекту решения 
Смоленского городского Совета «О внесении изменений в Правила 

благоустройства территории города Смоленска, утвержденные решением   60-й 
сессии Смоленского городского Совета V созыва от 25.12.2019 № 954» 

 

Администрация города Смоленска информирует о проведении публичных 
слушаний по проекту решения Смоленского городского Совета «О внесении 
изменений в Правила благоустройства территории города Смоленска, 
утвержденные решением 60-й сессии Смоленского городского Совета V созыва от 
25.12.2019 № 954». 

Перечень информационных материалов к рассматриваемому проекту: 
Проект решения Смоленского городского Совета «О внесении изменений в 

Правила благоустройства территории города Смоленска, утвержденные решением 
60-й сессии Смоленского городского Совета V созыва от 25.12.2019 № 954». 

Информационные материалы к нему размещены на официальном сайте               
(в информационной системе) Администрации города Смоленска с 23.05.2025. 

Срок проведения публичных слушаний (общественных обсуждений): 
с "23" мая 2025 г. до "26" июня 2025 г. 
Для публичных слушаний: 
Собрание участников публичных слушаний будет проведено 16.06.2025 в 

11.30 по адресу: Администрации города Смоленска по адресу: 
214000,                      город Смоленск, улица Октябрьской революции, дом ½, 

конференц-зал. 

Срок регистрации участников публичных слушаний 16.06.2025 с 11.00 до 
11.30. 

С документацией по рассматриваемому вопросу можно ознакомиться с 
23.05.2025, с понедельника по пятницу с 9.00 по 17.00 (перерыв с 13.00 до 13.48) на 
экспозициях по следующим адресам: 

- Администрации города Смоленска по адресу: 214000, город Смоленск,    
улица Октябрьской революции, дом ½; 

- Управлении ЖКХ Администрации города Смоленска: по адресу: 214000, 
город Смоленск, улица Дзержинского, дом 11. 

Предложения и замечания по проекту можно подавать в срок до 10.06.2025: 

-         посредством официального сайта Администрации города Смоленска 

или информационных систем, в письменной или устной форме в ходе проведения 

собрания участников публичных слушаний; 

-  в письменной форме в Администрацию город Смоленска по адресу: 214000, 
город Смоленск, улица Октябрьской революции, дом ½ или Управление ЖКХ 
Администрации города Смоленска: по адресу: 214000, город Смоленск, улица 
Дзержинского, дом 11; 

-         посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции 

проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях (общественных 
обсуждениях). 

 



2 

 

Участники   публичных   слушаний (общественных обсуждений) при 
внесении замечаний и предложений в целях идентификации представляют 
сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес 
места жительства (регистрации) - для физических лиц; наименование, основной 

государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес – для 

юридических лиц) с приложением копий документов, подтверждающих такие 

сведения.  В случае внесения замечаний и предложений, касающихся проекта, 
подлежащего   рассмотрению   на   общественных обсуждениях, посредством 

официального сайта или информационных систем не требуется предоставление 

сведений об участнике общественных обсуждений при условии, что эти сведения 

содержатся на официальном сайте или в информационных системах. 
Участники   публичных   слушаний   (общественных   обсуждений),  

являющиеся правообладателями  соответствующих земельных участков и (или) 
расположенных на  них  объектов  капитального строительства и (или) помещений, 
являющихся частью  указанных  объектов  капитального строительства, также 
представляют сведения  соответственно  о таких земельных участках, объектах 
капитального строительства,    помещениях,    являющихся   частью   указанных   
объектов капитального    строительства,    из   Единого   государственного   реестра 

недвижимости  и иные документы, устанавливающие или удостоверяющие их 
права на  такие земельные участки, объекты капитального строительства, 
помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального строительства.  

Порядок проведения публичных слушаний, общественных обсуждений 
определен в решении Смоленского городского Совета от 28.02.2006 № 237              
«Об утверждении Порядка проведения публичных слушаний, общественных 
обсуждений и опросов граждан в городе Смоленске». 

 

 

Управление ЖКХ Администрации города Смоленска 

 

 



Проект  
 

 

 

 

 

 

 

 

____________сессия_________созыва 

от____________________№_________ 

 

 

О внесении изменений в Правила 
благоустройства территории города 
Смоленска, утвержденные решением 
60-й сессии Смоленского городского 
Совета V созыва от 25.12.2019 № 954  
 

 

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ                   
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 11.06.2021 № 170-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального 
закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации», областным законом от 25.12.2006 № 155-з               
«О градостроительной деятельности на территории Смоленской области», 
руководствуясь Уставом города Смоленска, Смоленский городской Совет  

 

РЕШИЛ: 
 

1. Внести в Правила благоустройства территории города Смоленска, 
утвержденные решением 60-й сессии Смоленского городского Совета V созыва 
от 25.12.2019 № 954, следующие изменения:  

1.1. Раздел «Общие положения» дополнить абзацем следующего 
содержания: 

«Собственники или иные правообладатели зданий, строений, сооружений, 
помещений (имеющих собственный фасад), элементов благоустройства обязаны 
привести их в соответствие с утвержденными концепциями благоустройства 
территорий (дизайн-кодом) города Смоленска в сроки, установленные правовым 



2 

 

актом Администрации города Смоленска об утверждении таких концепций 
благоустройства территорий (дизайн-кода) города Смоленска.». 

 

1.2. Пункт 1.2.3 подраздела 1.2 раздела 1 изложить в следующей редакции: 
«1.2.3. Использование водных объектов общего пользования 

осуществляется в соответствии с Правилами охраны жизни людей на водных 
объектах в Смоленской области, утверждаемыми нормативным правовым актом 
Администрации Смоленской области, а также Правилами использования водных 
объектов для личных, бытовых нужд и рекреационных целей на территории 
города Смоленска, утверждаемыми Смоленским городским Советом.». 

1.3. Пункт 2.7 раздела 2 признать утратившим силу. 
1.4. Пункт 3.5.2 подраздела 3.5 раздела 3 дополнить подпунктом 3.5.21

 

следующего содержания: 

«3.5.2
1
. Допускается размещение некапитальных нестационарных 

сооружений, объединенных, в группы численностью не менее трех единиц, либо 
сгруппированных совместно с остановочными пунктами общественного 
транспорта, при соблюдении следующих требований: 

- сооружения размещаются линейным способом расположения 
группируемых сооружений; 

- группы формируются из сооружений одного функционального 
назначения, совместная группа допускает объединение киосков и торговых 
павильонов; 

- высота всех сооружений внутри группы должна совпадать; 
- все объекты группы имеют единую глубину конструкции; 
- расстояние между соседними сооружениями должно составлять                 

менее 0,3 м; 
- пространство между сооружениями подлежит облицовке; 
- внешний облик группы сооружений оформляется единым цветом, стилем 

архитектурных решений, конструкциями и декоративными элементами.». 
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

Председатель Смоленского                              Глава 

городского Совета                                             города Смоленска 

 

 

                         А.В. Овсянкин                           А.А. Новиков
   

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW376&n=135567&dst=100240

